بدین ترتیب مقدمه‌ی کتاب اگر چه سهم اندکی از کتاب را به خود اختصاص داده، اما روشنای مباحثی است که نویسنده تلاش خود را جهت به تصویر کشیدن آن‌ها در فصول مختلف کتاب متمرکز کرده است. شایان ذکر است که نویسنده در این اثر علاوه بر اسناد سازمان اسناد

• توران طولابی
دانشجوی دکتری تاریخ ایران دوره‌ی اسلامی،
دانشگاه تهران

- نقش کارگزاری‌های داخلی وزارت امور خارجه در روابط ایران و بریتانیا (۱۹۲۸-۱۸۹۰ / ۱۳۴۶-۱۳۰۸)
- مرتضی نورایی
- تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، ۱۳۸۶، ۲۳۷ صفحه

مردم از سطوح و گروه‌های مختلف اجتماعی به دلیل ارتباط با کارگزاری‌ها در اسناد حضور دارند و همین موضوع بعد متفاوتی را به این اسناد می‌دهد، زیرا به واسطه‌ی این امر، مردم به عرصه‌ی تاریخ وارد می‌شوند

سیاست خارج ایران

بدین ترتیب نویسنده با این مقدمات به کارگزاری‌ها و نحوه‌ی شکل‌گیری آن‌ها پرداخته و در واقع این موضوع را آغاز کرده است. در ادامه نویسنده نوشته است که انعقاد قراردادهای سیاسی و نظامی و به دنبال آن روابط تجاری و اقتصادی زمینه‌ساز گسترش روابط در سطوح پایین شد. اصول ۱۱-۷ قرارداد ترکمانچای (۱۲۴۴ق/ ۱۸۲۸م) به روس‌ها آزادی‌های حقوقی و تجاری فراوانی را داد که سنگ‌بنای سایر قراردادهای بعدی ایران بر اساس شرط و اصل دول کامله‌الوداد قرار گرفت. ضرورت‌هایی که به دنبال این قراردادها و شرایط ناشی از آن ایجاد شد، زمینه‌ساز تأسیس دیوان محاکمات در تهران و شعبه‌های مختلف آن به نام کارگزاری‌ها در دیگر شهرها شد.

موقعیت جغرافیایی ایران در راستای دست‌یابی به هندوستان و نیز منافع تجاری این دولت از انگیزه‌های نزدیک شدن این قدرت به ایران برشمرده شده است. نورائی ضمن اشاره به سه مقطع روابط ایران و بریتانیا از آغاز دوره‌ی قاجار تا انحلال دیوان محاکمات وزارت امور خارجه (۱۳۴۶ق/ ۱۹۲۷م)، به نقش سیاست روس‌ها در تغییر روند سیاست گذاری انگلیسی‌ها تأکید کرده است. این در حالی است که بیگانگان و یا به عبارتی کارگزاران استعمار به طور کامل بی توجه به خواسته‌های ملل و دول زیر استعمار نبودند. ذکر این نکته ضروری است که لزوم دستیابی به مواد اولیه ارزان و نیز بازار مصرف برای کالاهای تولیدی، انگلیس را ناگزیر از نوعی ارتباط با نظام اداری و مردم می‌کرد.

شهرهایی چون نیشابور، سبزوار، لنگرود، لاهیجان، طالش، انزلی، دره جز، کلات، بندرگز، همدان، مناطق خوزستان و کردستان که دارای اتباع بیگانه اندک و یا تنها نمایندگی (agent) بودند، در رده‌ی چهارم این دسته بندی قرار داشتند.

در دهه‌ی آخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، به دلیل تشدید رقابت‌های سیاسی و نیز رقابت‌های استعماری تعداد این نمایندگی‌ها در شهرهای مختلف افزایش یافت و در سال ۱۹۰۲م / ۱۳۲۰ ق تعداد آن‌ها تقریباً دو برابر و از ۱۹ به ۳۶ مؤسسه افزایش یافت.^۲ بعد از وقوع جنبش مشروطیت، وضعیت این کارگزاری‌ها نیز دچار برخی تغییر و تحولات شد. در واقع در این دوره نوعی نظارت حقوقی بر کار دیوان محاکمات صورت گرفت. علاوه بر این مهم، جریان جنبش مشروطیت به مردم آموخت که می‌توانند برخی از خواسته‌های خود را از طریق مجلس پی‌گیری کنند.

ضمن این که اگر تاریخ را نه علمی کهنه که دانشی پویا می‌دانیم باید در این زمینه‌ها که سخت به زمان حال مرتبط می‌شود، بیش از پیش توجه کرد.

پی‌نوشت:

- ۱ - نوراتی، مرتضی، نقش کارگزاری‌های داخلی وزارت امور خارجه در روابط ایران و بریتانیا ۱۹۲۸-۱۸۹۰/۱۳۴۶-۱۳۰۸، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، ۱۳۸۶، ص ۳.
- ۲ - همو، پیشین، ص ۲۹.

به این پرسش نویسنده به آراء کسانی چون وزیر مختار بریتانیا، هنری دروموند ولف (Henry Drummond Wolf)، گریویز (R.Greaves)، هنری ساویج لندور (A.Henry Savage Landor) پرداخته و متذکر شده است که علی‌رغم برخی اشاره‌های اینان، سیاست‌گذاری بریتانیا هیچ‌گاه به‌طور اساسی در فکر چاره‌جویی برای اصلاح جامعه‌ی ایرانی نبود.

کاپیتولاسیون در عصر امتیازات به ابزار بیگانگان جهت تسهیل و فشار سلطه تبدیل شده بود به گونه‌ای که بعد از انقلاب مشروطه الغای آن به‌عنوان یکی از خواست‌های پی‌گیری شد. دولت‌های مختلفی از جمله سپهدار، صمصام‌السلطنه، وثوق‌الدوله و یا سید ضیاء‌الدین طباطبایی جهت الغای آن تلاش کردند، اما هیچ کدام از این تلاش‌ها به نتیجه نرسید و ره به هیچ وادی نبرد. نقش روس‌ها بعد از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷/۱۳۳۶ ق گامی جهت تسهیل الغای کاپیتولاسیون بود. الغای کلیه‌ی امتیازات گذشته از جمله حق کنسولی و عهدنامه مودت ایران و شوروی در این زمینه تأثیر به‌سزایی داشت. نویسنده هم‌چنین به برخی مشکلات بر سر راه الغای کاپیتولاسیون از جمله مسأله نظام حقوقی ایران اشاره کرده است.